H O M I L I A L I X I I .

Cum autem iam multis dies esset, adierunt eum discipuli eius, dia-
cetes: Defertus est locus, & iam multis dies est. Dimitte eos, ut digredi
in circumiacentes agros et uicos, emant sibi panes: nam quod edant, non
habent. At ille respondens ait eis: Date uos illis quod edant. Et dicunt
illi: Num profecti emamus ducetis denariis panes, & demus illis quod
edant? At ille dicit eis: Quot panes habetis? abite & uidete. Et cum co-
gnouissent, dicunt, Quinque, & duos pisces. Tunc præcepit eis, ut dil-
cumberet omnes sigillatum per coniuncta super uiridi gramine.
Discubuerunt igitur sigillatum per areolas centenii & quinquageni. Et
acceptis

acceptis quinque; illis panisbus & duobus illis piseibus suspiciens in eum, benedixit, ac fregit panes, deditque discipulis suis, ut apponenter illis; & duos pisees partitus est omnibus. Comederuntque omnes & saturati sunt. Et sustulerunt fragmentorum duodecim cophinos plenos, & de piseibus. Erant autem qui comedenter quasi quinque mille viri.

Perquam memorabilis & diligenter observatione digna est Christi Iesu Domini nostri Iesu Christi, que apud Mattheum habetur: Querite primum regnum Dei & iustitiam eius, & quia omnia adiungentur vobis. At quoniam caro terrenis addicta & de virtute sollicita, hoc sibi difficulter persuaderi patitur, non praecipta modo & promissionibus, verum etiam exemplis illam excursum & virgines operem. Proponuntur ergo eius generis multa in parochiis, in Israele tamen per deserto agentibus, & Iudeo & prophetis, Apofolos item et illorum successoribus, qui Dei fidem in his promissionibus confirmantim & infallibilem experti sunt. Inter omnia amen illa praefatissimum est, quod in profeta historia habetur, quam spiritus sanctus singulari consilio ab omnibus Evangelistis describitur. Prius enim de magno populi zelo dictum est, qui relata tribibus Christum esse fecerunt, ut ducant audire. Exceptis hunc Christum humanissem & illius misericordia docuit, quae ad regnum dei faciunt, & simul agros, quos secum adduxerant, mirabiliter curauit. Quibus omnibus modo noui beneficium addidit, quo totam illam turbam miraculose cibar: ita numerum promissioni sue respicit, sed faciens, simulque omnibus carnis nostra rationibus occurrit, quibus illa nos a regni Dei studio & labore consuevit. Quae vero melius intelligatur, primum historie ordo & contextus inspicendum erit: dende vi bac praefatione instituto seruante, & quid inde nobis descendunt sit, videbimus.

Occasionem miraculo præabuit populi studium, qui eorum diem ad vesperas vsq; cum Christo per-
fuerant. Ets; hoc magni zeli arguentum, tam in Christo quam in populo, cum hi reliktis domi re-
membribus et vsque maneat, ut aut foris pernotaret, aut nocte domum redire cogatur: ille vero
ad eam diu sustinet, seq; eorum usq; impedit, qui ut discipulos suos recrearet, in illum locum se-
pervit. Verumq; inuitentur, qui Dei verbum cum fructu vel audire vel praedicare volunt. At pro-
bode ab hoc studio absunt tum ministri, qui ex orio suo consulant, & quorundam sui familiis gra-
tiam mereantur, vel raras admodum vel breuissimas conciones habent: tum pleriq; auditores, qui
in molestissimum est, si vel horæ vniuersitatis in ceteris sacris derineantur.

Porro quod nos tristis habemus, ubi discipuli diem ad occasum regere, nec ullam de populo dimittere. Discipuli peccati mentionem fieri videntur, ipsi ea de re Christum admontos & rationes at loco & tempore & ipsius cant arrogatia possunt conditione adducere, qui famelicos iam cibum non aliter innuere posse, nisi dimittantur. Et diffidet. ne quidem charitatis officium praestare videntur. Apostoli sed quia fidei inclemicillitate laborant, ratione in hoc ipso ab illis peccatur. Primum enim arrogantiae est, quod Christum monitore opus habere patens, & quod faciat illi prescribunt. Diffidantiam vero illorum arguit, quod promissionem Christi immoratur, populum hunc nihil dimittatur, ali & paci non posse arbitratur. nec seipso inspicunt, quibus cum Christo agentibus nihil halterius defuerat. Ita vero fieri solet, si quando ex nobis ipsi saepe Luce 22. Christo & Christo prescribere liber, ut multis & absurdis erroribus nostram insipientiam ipsi praduimus. Quare tuisitissimum fuerit, ab uno Dei verbo pendere, & hinc per fidem obedientiam omnes sensus nostros simul & intellectum subiungere, quem Evangelica predicationis finem esse, quod via & huius conuenientiam, iam sape admouimus.

Porro Christus discipulorum errorem, pro sua bonitate, non tam verbis corripere, quam re ipsa argere, & simul illos ad miraculi quod iam parabat, considerationem diligentiorum excitare volebat, iubet ut ipsi populo conuinium instruante, quod tamen ab illis fieri non posse sciebat. Nec ipsi hoc difficiuntur. Aucti enim: Vt es, te pro ducentis denariis emamus panes, quos sis demus? Quasi dicunt: Non panes modo desunt, verum etiam pecunia, que ranta turba alenda sufficiant. Sed inebet Christus illos obire & videre, quos panes habeant. Illi vero & suis & aliorum yatis peruenigantur, non plures quinque panibus (et ijs quidem bordeacis) & duobus pisibus inuenientur, quos puer quidam secum attulerat, ut Iohannes scribit. Volute autem ea inuenigantur Christus tam discipulos quam populum totum de miraculi veritate certiorem facere, ne quis illud postea in dubium vocaret;

quando iam omnibus constabat, hunc solum commeatum ad manus fuisse. Quia enim salutis ipsa ergo omnia fecit, nihil eorum qua fecit vel obscurum vel ambiguum esse voluit, si quis posset non confessiones testantur. Nam ergo ridiculi sum, qui ut etiam illam corporis Christi in Cenatio sentiam probem, ad Dei omnipotentiam confugiant, & miraculum fingant, cuius scriptura nullum meminit, & quod fidei articulus repugnat, quibus fatemur, illum per acto salutis nostra negamus suis in celos subiectis, unde non solum die ita venturus sit, sicuti abuentem videtur, stoli. Sed ad Christum redeamus, qui de panum & piseum numero a discipulis edobus, inter pulum discubere faciant, centenos nimirum & quinqueagenos, quod ipsum quoque ad miraculorum spiculacem faciebat, cum se convixit & faciliter numerari possent, & omnes simul alii videbantur. Similiter vero discipulorum obedientiam probare voluit, dum illud iubet, quod humanae ratione valde ridiculum videri poterat. Quis enim non inepiat aut stultus dicas, qui multa milia hominum iubeat discubere, si prater quinque panes & duo pisces non habeat, quos illi mandatos apponant? At iubet hoc Christus, & intenti obedientium discipuli simul et populus. Necessaria lis divina gratia, ut quid nobis expellendum sit intelligamus, si Christi monitus obtemperabat. Accipit enim ille panes, & evidentibus omnibus in celum sufficiens, benedic vel gratias quia unum benedicendi verbum Iohannes interpretatur deinde eodem frangit, fratres discipulis traditor, ut quorum manus per diuinam Christi virtutem ita multiplicantur, ut ex illis omnes isti nonnulli comedant, verum etiam saturentur, & tandem ex Christi mandato fragmentorum copiam duodecim colligantur, & reliqua panes atque pisces, qui initio fracti fuerunt, plus duodecimo excedunt. Haec historie sine miraculo summa est, in quo prater luculentum diuinatis Christi testimonium, duo potissimum confidetari debent. Primum quod Christo vere adherentibus & (ut inuidia est) regnum Dei querentibus nihil eorum defuturum sit, quae ad viculum & vite huic conuenient faciunt. Alterum ut haec per Anagogem sue allegorianam ad ecclesie ministerium, de qua huius egit Marcus, referri debeant.

1. Christus suis
etiam in hac uita
propheta.

Luce 12.

Marc. 10.

Psal. 33.34-37.
21. Eccl.
2. Timoth. 4.

Quoad primum, obseruabis primò, Christum et si nobis eterna salutis auctor sit, si tamen quoq; promittere & largiri, que huic vita conferuanda seruimus. Ese hoc videri in ea proxima, quam initio huius sermonis ex Matthæo adduximus, que apud Lucanum multè illustratur. Ecce facit, quod infra centuplam retribucionem iis pollicetur, qui propter ipsum & Evangelium vel fratres, vel domus & agros, vel aliquid bonorum huic seculi reliquerint. In reter autem testamento huiusmodi promissiones paucim occurunt, praesertim in Psalmis, quas ad nos quoque patrere Paulus testatur, quando pietatem maximum quæsum est esse ait, eo quod & pregentis & iusti seculi promissiones habeat. Nec doṣant exempla, quibus promissionum istarum fides quæritatur. Eſi enim nihil tale experiamur, quale hic contingit, nemo tamen negare poterit, annos agnoscentes, si cum hominum multitudine conseruantur, nequaquam omnibus alendio sufficiunt nisi singulari Dei benedictione augerentur, quia sit, ut non modo in cibis sufficiant, remanentes illis semini superfit, quo anni venturi sibi sufficiet, ut interim de eo nihil dicamus, quod christi luones non minimam illorum partem prodigiosa intemperantia dissipant. Quorum conseruatio fidem nostram ita a confirmari oportet, ne inopia & famis metu vocacionem nostram quod fieri non potest, ut in se credentes Deus negligat, qui impensis quoq; viculum tanta liberalitate impeditat, immo brutis animalibus cura plusquam paterna proficit. Ut hic simul obseruabis, Christus hordeaceis panibus suis humi discubentes excipere, non in regno palatij omni cupidiam gerat saginare. Docet hoc presentis seculi promissiones cum cruce coniunctas esse, ad quam Christus suis paucim vocat, & quam eos necessariò ferre oportet, quicunque, in ipso p̄e vivere voluerint. Nec enim aliter fieri potest, quando veritatis lucem mundus hic odie, & piorum quoque vita aquæ los seruit, eos disciplina castigari opus est, quæ simul eō erit nobis seruia, ut inter huius mundi mores ecclesiasticos diuino auxilio conseruari intelligamus, nec ab hominum potentia & defensione pendere. Semper ergo illud Davidis occurrat. Nullæ sunt tribulationes iustorum, sed ex omnibus liberat illos Dominus. Et ad crucem quidem nos preparemus, non dubitemus autem de Dei bonitate, qui suis non derit, quoquā illos in huius seculi palestra exerceri volnerit.

Secondū

Matth. 5.

Psal. 104. 14.7.

Christi promis-

siones cū cruce

coniuncte sunt.

Matth. 16.

2. Timoth. 3.

Ioh. 3.

1. Corinth. 11.

Hebr. 12.

Psal. 34.

Secundum Christi exemplum nos infidicere conuenit, ut discamus, quae nobis ratio sit tenenda, ut 2. Quomodo promissi nobis huius seculi bona afferri, & iisdem frui possumus. At Christus in celum suscepisse deus, buta seculi proinde gratias egisse dicitur, perinde autem si panes istos & pisces cœlius a patre accepisset. Primum ergo misericordia eius est, quando homines frustra plantare & rigare & adficiare scriptura testatur, nisi Dominus incrementum dederit. Ab hoc igitur 1. Cor. 3. agudus precibus petenda sunt quæ ad victimum faciunt: quod & Christus monuit, quando nos panem psal. 127. quotidianum a Deo patre postulare inbet. Perenda autem sunt eo ordine & ratione, ut ante omnia de Dei regno solliciti simus, temporaria verò hæc idè nobis cōserui optemus, ut necessitati nostra inveniant, nece caro nostra egestatis dolore impatiens facta, vel Deum abnegem, vel ad malas artes convertatur. Offerantur hunc ordinem Solomon, qui cum illi Deus quidus postulandi opeationem de 1. Reg. 3. sufficeret, celestem sapientiam omnibus bonis præsentis seculi anterulit, & idem alibi Dominū orans, multa nūllia sollicitus, & diuina ne dederis mibi, sed fac ut decerpam panem demensi mei, ne aut te negem & Proverb. 30. ecce inopiam & diuinas ne dederis mibi, sed fac ut decerpam panem demensi mei, Ne quis tamen sub re- 3. dicat: Quis est Deus? aut per inopiam furer, & abiurem nomen Dei mei. Né quis tamen sub re- 1. Reg. 3. ligatis praetextu orium ignaviam caperet, tenendum est, quod laborem Deus nobis commendavit, quo victimum nos accipere iubet, cui etiam ille benedicit, si cum fide & iustitia studio coniunctus sit. Vt ergo hoc Dei inßieutum p̄f̄m scriptura, nec eos in ecclesia tolerari volunt Apostoli, qui in nullo labore Genesis 3. bonis occupantur, quo sibi victimum parent. At ubi nobis victimum diuinum dari sentimus, minimè 1. Theſſ. 4. negligenda est gratiarumatio, qua Paulus cibos omnes antcipari scribit. 1. Timoth. 4. Per hanc 4. rationem, ut Deum borum auctorem, & nos illius coniuicias esse agnoscamus, & iisdem non abutamur. 2. Theſſ. 3. per luxum & intemperantiam. Hanc tanta diligentia olim p̄i offeruerunt, ut solennia oblationia non 1. Ephes. 4. videantur, nisi illis vel sacerdos vel alius quipiam prima dignitatem vir benedixisset, qui idem postula gratiarum actionis epulum exordiebat, ut in Samuelis historiā, in dī Christi exemplo est. Psalm. 116. ridere, qui eundem morem (ut Lucas scribit) in victimā Cœna securis est. Non temere ergo dam- 1. Sam. 9. nutur, qui diuina beneficentia parum memores, ad mensas instar porcorum accedunt, & coniuicia Luce 22. sua non gratiaris actione conseruant, sed impuris sermonibus, obreciationibus, lascivis catilenis, vel typomanis, cybarum, cubarum & aliorum eius generis organorum insano frēpita prophaniā: quare mores olim propter a magna severitate taxarunt. Discant ergo Christiani à Deo victimā pe- 1. Isai. 5. nit, beneftio labori vacare, & pro acceptis beneficis Deo gratias agere, ipsi p̄ sobrie et tēperanter uti. Amos 5. Tertius quis victimus nobis à Deo concepsit, ut esse debet videndum erit. Frangit panes Chri- 3. Vt si bono- tii, ut distribui possint in multos, nec pauculos illos vel sibi vel discipulis soli referat. Ita nimi- rū huius seculi, 2. Corinth. 8. sum beneficē nobis commendans, cuius ne iij quidem obliuisci debent, quibus tenuior fortuna con- 1. Isa. 58. siderat, sed & ipsi pro suo modulo egenitibus aliiquid conseruant. Pertinet huc illud Isaiæ: Frange eſu- Luce 16. lenti panem tuum, &c. Vult enim hoc charitatis officium Deus à nobis nunquam negligi, quoniam Christus diuines dispensatoribus conseruit, quos credita sibi bona ita administrat, ut iubet, ut ipsi 1. Luce 12. 16. olim sue diffensionis rationem reddere possint, & non uno loco dantur, qui opibus sua duneantur, ut gula & libidine, aut etiam auaritia in satiabiliter seruante, deposita interiri pauperum cura, quos fragmenta ex Christi mandato collegisse dicuntur. Debent enim quæ superfluit religiose colligi & Epheſ. 4. regnos, ut futurae necessitatibus inferuantur, quod olim priuati publice & priuatum fecisse legimus, Quod cum primis pertinet Iosephi historia, quem ideo in Egyprum à Deo præmissum fuisse Psalmus 10. 4. testatur, ut prouida eius cura fruges reponerentur, quæ imminentia famis tempore multis alienis sufficerent. At hodie bisarum peccatur, quando alii à colligendo initium faciunt, nondum ex- 1. Luce 21. aperiuntur, ut qui egeno suo euriunt: alii verò non contenti edisse & bibisse, insuper modum omnem ex- 2. Semper- gistrant, ut quæ reliqua sunt porcorum instar dissipant, multis interim fame pereuntibus quorum ne- 3. illis. Dime- testit illa poterant succurrere. Nec dubium est, quin maximam malorum nostri seculi partem hisceitius debeamus, quando illi non priuati modo homines impunè indulgent, verum etiam ma- gistratus & multi antifides toti immersi sunt.